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Einleitung
Auf den nachfolgenden Seiten werden die zurzeit bekannten Familiendaten aufgelistet 
(Stand 5. Mai 2024).
Jeder Familie wird ein Familienabschnitt gewidmet. In diesem Familienabschnitt gibt es 
jeweils eine graphische Darstellung (Vorfahren und Kinder der Bezugspersonen) sowie 
einen erzählenden Bericht, der Informationen zu den Bezugspersonen und deren Kindern 
enthält. Haben diese Kinder ebenfalls Nachkommen, so wird diese Familie in einem eigenen 
Familienabschnitt dargestellt und es erfolgt ein entsprechender Verweis mit Hilfe der 
Ordnungsnummern. Haben Kinder in diesem Bericht keine Nachkommen, so werden 
vorhandene Partnerschaften innerhalb dieses Familienabschnittes wiedergegeben.
Der Abschnitt "Familie des Probanden" stellt die Vorfahren in Form einer Ahnentafel (inkl. 
Kinder) dar und berichtet über die Einzelheiten zu der Familie von Johannes Hungerge.
Der Abschnitt "Familien seiner Vorfahren" berichtet über die Einzelheiten zu den zurzeit 
bekannten Vorfahren. Dabei ist dieser Abschnitt in Unterabschnitte für jede Generation 
unterteilt, innerhalb derer die Personen in der Reihenfolge ihrer verwandtschaftlichen Nähe 
aufgeführt sind.
Quellenangaben erfolgen als Fußnoten.

Verwendete Kennzeichnungen
Personen sind in den Familiendiagrammen durch farbige Punkte gekennzeichnet bzw. 
markiert. Farbige Punkte werden auch neben den entsprechenden Namen im Index 
angezeigt. Diese Kennzeichnungen können Ihnen helfen, z.B. Abstammungslinien auf einen 
Blick zu erkennen. Der folgenden Liste können Sie entnehmen, welche Bedeutung die 
farbigen Punkte haben.
 Linie des Großvaters väterlicherseits von Heiko Johannes Hungerige (1966–)

Dieses Dokument enthält Einzelheiten zu 51 Personen, von denen 21 männlich sind und 29 
weiblich. Das Geschlecht einer Person ist unbekannt. Bei den 18 Personen mit 
gespeicherten Geburts- und Todesdaten, war die durchschnittliche Lebensdauer 44,4 
Jahre. Davon waren 9 Männer mit durchschnittlich 44,7 Jahren und 9 Frauen mit 
durchschnittlich 44,1 Jahren. Der älteste Mann war Moritz Berg (ca.1653–1738), er starb im 
Alter von 85 Jahren. Die älteste Frau war Anna Margaretha Elisabeth Wittbecker (ca.1761–
1837), sie starb im Alter von 75 Jahren. 
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Familie des Probanden
Familie Johannes Hungerge und Catharina Haase
1. Johannes Franciscus Hungerge wurde am Freitag, den 4. Oktober 1799 
in Feldrom, Lippe, Nordrhein-Westfalen (seit 1.01.1970 zu Horn-Bad 
Meinberg) geboren. Er war ein Sohn von Alexander Dionysius Anton Maria 
Hungern (2) und Anna Margaretha Elisabeth Wittbecker (3).
Johannes wurde am 7. Oktober 1799 in Horn christlich getauft.[1] Beruf: 1833 
Steinmetz.[2] Johannes 

Franciscus 
Hungerge

Wohnsitz: 1833 in Feldrom seit 1.01.1970 zu Horn-Bad Meinberg.[2] Beruf: 1835 Steinhauer 
zu Feldrom.[3, 4] Beruf: 1837 Steinhauer.[5] 
Wohnsitz: 1837 in Feldrom seit 1.01.1970 zu Horn-Bad Meinberg.[5] Beruf: 1839 
Steinhauer.[6] 
Wohnsitz: 1839 in Feldrom seit 1.01.1970 zu Horn-Bad Meinberg.[6] Beruf: 1841 
Steinhauer.[7] 
Wohnsitz: 1841 in Feldrom seit 1.01.1970 zu Horn-Bad Meinberg.[7] Johannes verstarb in 
Feldrom (seit 1.01.1970 zu Horn-Bad Meinberg) am 5. Dezember 1843 im Alter von 44 
Jahren.[3, 8–10] Hinterlässt "drei minorenne Kinder".
"Lungenschwindsucht durch die Anzeige des Ferdinand Micus"[10] 
Johannes wurde am 8. Dezember 1843 in Sandebeck, Höxter bestattet.[10, 11] 
Johannes hat Catharina Maria Haase am Sonntag, den 14. November 1830 in Sandebeck 
geheiratet.[12–14] Sie hatten sieben Kinder: Christine (1831–1865), Maria (1833–1833), 
Elisabeth (1835–1872), Hermann (1837–1839), Johannes (1839–1914), Maria (1841–1841) 
und N.N. (1842–1842).
Catharina Maria wurde ca. 1807 in Feldrom, Lippe (vermutl.) geboren.[11] Sie war eine 
Tochter von Franz Carl Haase und (Vorname unbekannt) N.N.
Wohnsitz: 1833 in Feldrom seit 1.01.1970 zu Horn-Bad Meinberg.[2] Wohnsitz: 1837 in 
Feldrom seit 1.01.1970 zu Horn-Bad Meinberg.[5] Wohnsitz: 1839 in Feldrom seit 1.01.1970 

1 Hansi Hungerige, Rita Hungerige, Family History Center Dortmund, Recherche 27.06.2002, Film 0809906, Taufen 1799 (ev.-ref. 
Kirchengemeinde Horn, KBD 1785-1817, Taufen 1799), Dortmund, Nr. 78.

2 KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53), Tote 1833, S. 47, Nr. 38.
3 StA Bochum, Sterbeurkunde Johann Hungerige, Nr. 2216/1914, StA Bochum.
4 Persönl. Mitteilung Ferdinande Hungerge (Notizbuch), Familie Kölling (Feldrom).
5 KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53), Geburt 1837, S. 122, Nr. 10.
6 KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53), Geburt 1839, S. 176, Nr. 43.
7 KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53), Tote 1841, S. 24, Nr. 67.
8 KBD der kath. Gemeinde Sandebeck, Gestorbene im Jahre 1843 im Monat November - Dezember, Nr. 57.
9 Johannes Schulze (1988), Geschichte der Gemeinden Kempen, Feldrom, Veldrom (Feldrom: Eigenverlag), Heiko Hungerige, 

Postfach 11 11 43
44711 Bochum.

10 KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53), Tote 1843, S. 69, Nr. 57.
11 KBD der kath. Gemeinde Sandebeck.
12 KBD der kath. Gemeinde Sandebeck, Aufgebothene und Getraute im Monat Oktober - November 1830, Nr. 15.
13 KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53), Heirat 1830, S. 222, Nr. 15.
14 Heirat 1830 Johannes Franciscus Hungerge und Catharina Maria Haase, KB Sandebeck, Trauungen 1817-1837, Sign. KB006-03-

H, Dig. H_0337, Nr. 15 (Matricula), https://data.matricula-online.eu/de/deutschland/paderborn/DE_EBAP_14219/KB006-03-
H/?pg=27.
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zu Horn-Bad Meinberg.[6] Wohnsitz: 1841 in Feldrom seit 1.01.1970 zu Horn-Bad 
Meinberg.[7] Wohnsitz: 1842 in Feldrom seit 1.01.1970 zu Horn-Bad Meinberg.[15] 
Catharina Maria wurde 35 Jahre alt und ist am 16. November 1842 in Feldrom, Lippe (seit 
1.01.1970 zu Horn-Bad Meinberg) verstorben.[3, 15, 16] Sie wurde am 19. November 1842 in 
Sandebeck, Höxter bestattet.[11, 15] 
Hinterlässt "Gatten und drei minorenne Kinder" 
Kinder von Johannes Franciscus Hungerge und Catharina Maria Haase:

w I. Wilhelmine Christine Hungerge wurde am 23. Juli 1831 in Feldrom, 
Lippe (seit 1.01.1970 zu Horn-Bad Meinberg) geboren.[17] Sie war 
auch bekannt als Stina.
Christine wurde am 25. Juli 1831 in Sandebeck, Höxter christlich 
getauft.[17] Ihr Gesundheitszustand wurde beschrieben als Tod 
angezeigt durch "Wittwe Hungerge".[18] 
Taufpaten: 25. Juli 1831 (Phillip Hungerge)[17] Pfarrer: 25. Juli 1831 
(Thiele)[17] 
Ihre religiöse Zugehörigkeit war am 25. Juli 1831 röm.-kath.[17] 
Taufpatin: 25. Juli 1831 (Anastasia Rolf)[17] 
Wohnsitz: 1857 in Feldrom, Lippe seit 1.01.1970 zu Horn-Bad 
Meinberg.[18] Wohnsitz: 1859 in Feldrom seit 1.01.1970 zu Horn-Bad 
Meinberg.[18] Wohnsitz: 1862 in Feldrom seit 1.01.1970 zu Horn-Bad 
Meinberg.[18] Wohnsitz: 1865 in Feldrom seit 1.01.1970 zu Horn-Bad 
Meinberg.[18] 
Christine verstarb am 13. November 1865 in Feldrom (seit 1.01.1970 
zu Horn-Bad Meinberg) im Alter von 34 Jahren.[19] Nervenfieber war 
die Ursache ihres Todes.[18] Christine wurde am 16. November 1865 
in Sandebeck, Höxter bestattet.[18] 

w II. Maria Magdalena Hungerge wurde am 29. März 1833 in Feldrom 
(seit 1.01.1970 zu Horn-Bad Meinberg) geboren. Sie wurde am 29. 
März 1833 in Sandebeck, Höxter christlich getauft.
Taufpatin: 29. März 1833 (Anna Maria Haase) Taufpatin: 29. März 
1833 (Helena Homer) 
Maria Magdalena verstarb am 29. März 1833 in Feldrom, Lippe (seit 
1.01.1970 zu Horn-Bad Meinberg).[2] Schwäche war die Ursache 
ihres Todes.[2] Maria Magdalena wurde am 2. April 1833 in 
Sandebeck, Höxter bestattet.[2] 

w III. Hermine Elisabeth Hungerge wurde am 17. Mai 1835 in Feldrom 
(seit 1.01.1970 zu Horn-Bad Meinberg) geboren.[20] Sie wurde am 20. 
Mai 1835 in Sandebeck, Höxter christlich getauft.[20] 

15 KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53), Tote 1842, S. 46, Nr. 47.
16 KBD der kath. Gemeinde Sandebeck, Gestorbene im Jahre 1842 im Monat November - Dezember, Nr. 47.
17 KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53), Geburt 1831, S. 5, Nr. 98.
18 KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53), Dimission 1860, S. 172, unter Nr. 3.
19 KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53), Tote 1865, S. 103, Nr. 64.
20 KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53), Geburt 1835, S. 78, Nr. 31.
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Pfarrer: 20. Mai 1835 (Otto, Kaplan)[20] Taufpaten: 20. Mai 1835 
(Anton Micus)[20] Taufpatin: 20. Mai 1835 (Maria Hiebler)[20] 
Wohnsitz: 1868 in Feldrom, Lippe seit 1.01.1970 zu Horn-Bad 
Meinberg.[21] Wohnsitz: 1872 in Feldrom seit 1.01.1970 zu Horn-Bad 
Meinberg.[22] 
Sie verstarb am 24. Oktober 1872 in Feldrom (seit 1.01.1970 zu 
Horn-Bad Meinberg) im Alter von 37 Jahren.[22] unbestimmt war die 
Ursache ihres Todes.[22] Sie wurde am 27. Oktober 1872 in 
Sandebeck, Höxter bestattet.[22] 
"unverehelicht" 

m IV. Hermann Anton Hungerge wurde am 5. Februar 1837 in Feldrom 
(seit 1.01.1970 zu Horn-Bad Meinberg) geboren.[5] Er wurde am 9. 
Februar 1837 in Sandebeck, Höxter christlich getauft.[5] 
Sein Gesundheitszustand wurde beschrieben als Tod "Anzeige 
durch den Vater".[23] Pfarrer: 9. Februar 1837 (Stüwer/Sandebeck, 
Höxter, Nordrhein-Westfalen)[5] 
Seine religiöse Zugehörigkeit war am 9. Februar 1837 röm.-kath.[5] 
Taufpaten: 9. Februar 1837 (Anton Haase)[5] Taufpaten: 9. Februar 
1837 (Hermann Meyer)[5] Taufpaten: 9. Februar 1837 (Philipp 
Rheker)[5] 
Hermann Anton verstarb am 20. Februar 1839 in Feldrom, Lippe (seit 
1.01.1970 zu Horn-Bad Meinberg) im Alter von 2 Jahren.[23] Krämpfe 
war die Ursache seines Todes.[23] Hermann Anton wurde am 22. 
Februar 1839 in Sandebeck, Höxter bestattet.[23] 

m V. Johannes Hungerge wurde am 29. April 1839 in 
Feldrom (seit 1.01.1970 zu Horn-Bad Meinberg) 
geboren.[3, 6, 24–26] Er wurde am 1. Mai 1839 in 
Sandebeck, Höxter christlich getauft.[6, 26] Seine 
religiöse Zugehörigkeit war röm.-kath.[3, 6, 27] Johannes

Taufpatin: 1. Mai 1839 (Carolina Haase)[6, 11] Taufpaten: 1. Mai 1839 
(Johann Streitbörger)[6, 11] Pfarrer: 1. Mai 1839 in Sandebeck, Höxter 
(Stüwer)[6, 11] 

21 KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53), Geburt 1868, S. 161, Nr. 30.
22 KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53), Tote 1872, S. 249, Nr. 78.
23 KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53), Tote 1839, S. 190, Nr. 15.
24 StA Bochum, Heiratsurkunde F. Hungerige/W.M.G. Reisdorf, Nr. 19/1900, StA Bochum, Birth year calculated from "61 Jahre alt".
25 KBD der kath. Gemeinde Sandebeck, Geborene und Getaufte im Jahre 1839 im Monat April, Nr. 43.
26 Trauregister der kath. Pfarrei St. Johann Baptist, Allagen (Bd. 8, Jg. 1867, S. 93, Nr. 10), Erzbischöfliches Generalvikariat Paderborn, 

Erzbistums-Archiv.
27 StA Bochum, Geburtsurkunde Franz Hungrige, Nr. 110/1880, StA Bochum.
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Beruf: zwischen 1867 und 1874 in Bochum Bergmann.[26, 28–32] 
Wohnsitz: am 21. September 1868 in Bochum.[28] Wohnsitz: am 17. 
Oktober 1870 in Bochum.[30] Wohnsitz: am 25. November 1871 in 
Bochum.[29] Wohnsitz: am 27. November 1871 in Bochum.[33] 
Wohnsitz: am 12. Oktober 1872 in Bochum.[31] Wohnsitz: am 1. Mai 
1873 in Bochum.[34] 
Beruf: 1874 Fabr.(ikarbeiter); Färber.[35] Wohnsitz: am 17. März 1874 
in Bochum.[35] Wohnsitz: zwischen dem 23. Januar 1880 und 1884 in 
Bochum Hofstederweg 15.[27, 36, 37] 
Beruf: zwischen dem 23. Januar 1880 und dem 14. Oktober 1914 in 
Bochum Berginvalide.[3, 27, 36, 38–44] Wohnsitz: 1886 in Bochum 
Hofstederweg 49.[45] Wohnsitz: 1888 in Bochum Hofstederweg 58.[46] 
Wohnsitz: 1890 in Bochum Hofstederweg 42.[42] Wohnsitz: 1892 in 
Bochum Präsidentstr. 24.[43] Wohnsitz: 1897 in Bochum 
Hofstederweg 33.[47] Wohnsitz: am 6. Juli 1900 in Hamme, Bochum 
Eingemeindung 1.04.1904.[48] Wohnsitz: zwischen 1905 und 1910 in 
Bochum Hofstederstr. 76.[38–41] Wohnsitz: vor dem 14. Oktober 1914 
in Bochum Robertstr. 64.[3] 
Er verstarb am 14. Oktober 1914 in Bochum (Robertstr. 64) im Alter 
von 75 Jahren.[3, 41, 49] 

28 Hansi Hungerige, Rita Hungerige, Family History Center Dortmund, Recherche 8.9.2000, Film 0936148, P4 869 (Katholische Kirche 
Bochum, KBD 1815-1874, Taufen, Heiraten, Tote), Dortmund, Geburten 1868, Stadt, Geburtseintrag Anna Catharina, Nr. 381.

29 Hansi Hungerige, Rita Hungerige, Family History Center Dortmund, Recherche 8./9.8.2000, Film 0936149, P4 870 (Katholische 
Kirche Bochum, KBD 1815-1874, Taufen, Heiraten, Tote), Dortmund, Tote 1871, Stadt, Sterbeeintrag Anna Catharina, Nr. 896.

30 Hansi Hungerige, Rita Hungerige, Family History Center Dortmund, Recherche 8./9.8.2000, Film 0936149, P4 870 (Katholische 
Kirche Bochum, KBD 1815-1874, Taufen, Heiraten, Tote), Geburten 1870, Stadt, Geburtseintrag Johann Ferdinand, Nr. 537.

31 Hansi Hungerige, Rita Hungerige, Family History Center Dortmund, Recherche 8.8.2000, Film 0936150 (Katholische Kirche 
Bochum, KBD 1815-1874, Taufen, Heiraten, Tote), Dortmund, Geburten 1872, Stadt, Geburtseintrag Anna Maria Stina, Nr. 730.

32 Stadt Bochum, Adressbuch der Stadt Bochum (1874/75), Stadtarchiv Bochum.
33 Hansi Hungerige, Rita Hungerige, Family History Center Dortmund, Recherche 8./9.8.2000, Film 0936149, P4 870 (Katholische 

Kirche Bochum, KBD 1815-1874, Taufen, Heiraten, Tote), Tote 1871, Stadt, Sterbeeintrag Franz Johann, Nr. 901.
34 Hansi Hungerige, Rita Hungerige, Family History Center Dortmund, Recherche 18.7.2000, Film 0936151, P4 876 (Katholische 

Kirche Bochum, KBD 1815-1874, Taufen, Heiraten, Tote), Dortmund, Tote 1873, Sterbeeintrag Anna Maria Stina, Nr. 168.
35 Hansi Hungerige, Rita Hungerige, Family History Center Dortmund, Recherche 18.7.2000, Film 0936151, P4 877 (Katholische 

Kirche Bochum, KBD 1815-1874, Taufen, Heiraten, Tote), Dortmund, Geburten 1874, Geburtseintrag Jacob Casper Anton, Nr. 214.
36 Stadt Bochum, Adressbuch der Stadt Bochum (1882), Stadtarchiv Bochum.
37 Stadt Bochum, Adressbuch der Stadt Bochum (1884), Stadtarchiv Bochum.
38 Stadt Bochum, Adressbuch der Stadt Bochum (1905), Stadtarchiv Bochum.
39 Stadt Bochum, Adressbuch der Stadt Bochum (1907), Stadtarchiv Bochum.
40 Stadt Bochum, Adressbuch der Stadt Bochum (1908), Stadtarchiv Bochum.
41 Stadt Bochum, Adressbuch der Stadt Bochum (1910), Stadtarchiv Bochum.
42 Stadt Bochum, Adressbuch der Stadt Bochum (1890), Stadtarchiv Bochum.
43 Stadt Bochum, Adressbuch der Stadt Bochum (1892), Stadtarchiv Bochum.
44 Heiratsurkunde Johann Hungerige u. Charlotte Behnke, StA Bo I-Nord 23/1899.
45 Stadt Bochum, Adressbuch der Stadt Bochum (1886), Stadtarchiv Bochum.
46 Stadt Bochum, Adressbuch der Stadt Bochum (1888), Stadtarchiv Bochum.
47 Stadt Bochum, Adressbuch der Stadt Bochum (1897), Stadtarchiv Bochum.
48 StA Bochum, Heiratsurkunde F. Hungerige/W.M.G. Reisdorf, Nr. 19/1900, StA Bochum.
49 Adressbuch der Stadt Bochum (1914).
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w VI. Maria Anna Hungerge wurde am 24. September 1841 in Feldrom 
(seit 1.01.1970 zu Horn-Bad Meinberg) geboren.[50] Sie wurde am 26. 
September 1841 in Sandebeck, Höxter christlich getauft.[50] 
Taufpatin: 26. September 1841 (Elisabeth Hungerge)[50] Taufpatin: 
26. September 1841 (Marianna Riepen)[50] 
Maria Anna verstarb am 8. Oktober 1841 in Feldrom, Lippe (seit 
1.01.1970 zu Horn-Bad Meinberg).[7] unbestimmt war die Ursache 
ihres Todes.[7] Maria Anna wurde am 10. Oktober 1841 in 
Sandebeck, Höxter bestattet.[7] 

VII. N.N. Hungerge wurde am 16. November 1842 in Feldrom (seit 
1.01.1970 zu Horn-Bad Meinberg) geboren.[15] Er oder sie wurde 
christlich getauft. Keine Taufe, tot geboren. N.N. verstarb am 16. 
November 1842 in Feldrom (seit 1.01.1970 zu Horn-Bad 
Meinberg).[15] 

Abbildung 1: Kreuz am Bickelberg Mai 2020
Foto: Mathilde Schäfers

Abbildung 2: Wegekreuz J. F. Hungerge in Feldrom

50 KBD Sandebeck, Geburten, Heiraten, Tote, 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53), Geburt 1841, S. 9, Nr. 72.
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Abbildung 3: Wegekreuz J. F. Hungerge in Feldrom, 
Inschrift

Abbildung 4: Wegekreuz Sockel, Mai 2020, 
nachgezeichnet

Abbildung 5: Wegekreuz, Querbalken, 
nachgezeichnet

Abbildung 6: Wegekreuz J. F. Hungerge in Feldrom, 
"J. Hungerge"

Abbildung 7: Heirat 1830 Johannes Franciscus 
Hungerge und Catharina Maria Haase, KB 

Sandebeck, Trauungen 1817-1837, Sign. KB006-
03-H, Dig. H_0337, Nr. 15 (Matricula), li Seite

Abbildung 8: Heirat 1830 Johannes Franciscus 
Hungerge und Catharina Maria Haase, KB 

Sandebeck, Trauungen 1817-1837, Sign. KB006-
03-H, Dig. H_0337, Nr. 15 (Matricula), re Seite
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Abbildung 9: Ansicht von Sandebeck
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Familien seiner Vorfahren
1. Generation

Familie Alexander Hungern und Anna Wittbecker
8 9 10 11

Gottschalck Angela Maria Henrich Dirck Anna Margaretha
Hungerige Schlüter Berg Mikus
<1704–1765


<1704–1765


ca.1704–>1752


1702–>1752


4 5 6 7

Joan Conradt
Clara Anna 
Catharina Jürgen Henrich Maria Anastasia

Hungerge Berg Witbecker N.N. (verh. 
Wittbecker)

ca.1726–>1772


ca.1743–1772


<1741–>1761


<1741–>1761


2 3
Alexander 

Dionysius Anton 
Maria

Anna Margaretha 
Elisabeth

Hungern Wittbecker
ca.1770–1817


ca.1761–1837


Heirat: 1797

1
Anna Maria 
Elisabeth

Johannes 
Franciscus Phillipus Antonius Johann Friedrich

Hungrige Hungerge Hungerge 
(Hungrig)

Hungrige

1797–1862 1799–1843


1802–1841 ca.1805–1810

2. Alexander Dionysius Anton Maria Hungern wurde ca. am 20. Januar 1770 in 
Sandebeck, Höxter, Nordrhein-Westfalen geboren.[51] Er war ein Sohn von Joan Conradt 
Hungerge (4) und Clara Anna Catharina Berg (5). Er war auch bekannt als Sander.
Alexander wurde am 20. Januar 1770 in Sandebeck christlich getauft.[51] Beruf: 1789 Sander 
Hungere ist Knecht bei Joseph Dreywes (Drewes).[52] Beruf: 1797 Colonus.[53] Beruf: 1817 
Steinhauer.[54] Beruf: Steinmetz in Feldrom.[55] 
Email von Friedhelm Wittlieb vom 9.06.2023 (RolandGen):; "Dass adlige Taufpaten bei 
„Kleinbürgern“ in Erscheinung treten, ist nicht ünüblich für die Zeit und kann verschiedene 
Gründen haben: • Die Eltern standen in irgendeinem Dienstverhältnis (Verwalter o. Ä.) zum 
Adel und wollten gute Beziehungen pflegen. • In der Zeit übernahmen die Taufpaten die 
Fürsorge und da war es schon wichtig, einen Taufpaten zu haben, der in de Lage war, im 
Falle des Falles sein Patenkind zu unterstützen. • Es war ein Zeichen guten christlichen 
Lebens, dass Adelige Taufpaten bei Kindern im niederen Stand waren. Die Eltern 
versprachen sich dabei ein ausreichendes Patengeschenk. Zudem hofften sie darauf, dass 

51 KB Sandebeck, St. Dionysius, Bd. 5, 1769-1816, Geburts-, Trau- und Sterberegister.
52 Gerking, W. (2016). Aus der älteren Geschichte der Dörfer Feldrom - Kempen - Feldrom. Heimat- und Verkehrsverein 

Kempenfeldrom/Veldrom: Detmold, S. 117.
53 Hansi Hungerige, Rita Hungerige, Family History Center Dortmund, Recherche 27.06.2002, Film 0809906, Taufen 1797 (ev.-ref. 

Kirchengemeinde Horn, KBD 1785-1817, Taufen 1797), Dortmund.
54 KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53), Tote 1817, S. 35, Nr. 34.
55 KBD der kath. Gemeinde Sandebeck.
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die Kinder später bei den Paten ihren ersten Dienst antraten und auch die Paten die 
Ehepartner vorschlugen."[51] Wohnsitz: zwischen 1797 und 1817 in Feldrom, Lippe seit 
1.01.1970 zu Horn-Bad Meinberg. Wohnsitz: am 12. Mai 1801 in Feldrom Haus Nr. 39.[56] 
Wohnsitz: 1804 in Feldrom Haus Nr. 39.[56] 
Er verstarb in Feldrom am 25. Dezember 1817 im Alter von 47 Jahren.[54] Alexander wurde 
am 27. Dezember 1817 in Sandebeck, Höxter bestattet.[54] 
Am 10.09. 1799 war Alexander Hungerig Gevatter von: Johannes Antonius Reineke (Vater: 
Daniel Reineke, Mutter: Anastasia Witbeckers)
Am 19.03.1802 war Alexander Hungerig Gevatter von: Johann Wilhelm Antonius Reineke 
(Vater: Franz Reineke, Mutter: Theresia Langen)
Quelle: ev.-ref. Kirchengemeinde Horn, Taufen 1799 und 1802 
3. Alexander hat Anna Margaretha Elisabeth Wittbecker am Sonntag, den 7. Mai 1797 in 
Horn, Lippe geheiratet.[57] Sie hatten vier Kinder: Elisabeth (1797–1862), Johannes (1799–
1843), Phillipus (1802–1841) und Johann (ca.1805–1810).
Sie wurde am 24. Dezember 1761 in Sandebeck, Höxter christlich getauft. Anna Margaretha 
Elisabeth wurde ca. am 24. Dezember 1761 in Feldrom (seit 1.01.1970 zu Horn-Bad 
Meinberg) geboren. "vom pad. Feldrom" Sie war eine Tochter von Jürgen Henrich 
Witbecker (6) und Maria Anastasia N.N. (verh. Wittbecker) (7).
Anna Margaretha Elisabeth wurde 75 Jahre alt und ist am 11. Mai 1837 in Feldrom, Lippe 
(seit 1.01.1970 zu Horn-Bad Meinberg) verstorben.[58] 
"Brustfieber" meinte früher Fieber bei Erkrankungen der Lunge, z.B. Lungenentzündung.[58] 
Anna Margaretha Elisabeth wurde am 14. Mai 1837 in Sandebeck, Höxter bestattet.[58] 
Kinder von Alexander Dionysius Anton Maria Hungern und Anna Margaretha Elisabeth 
Wittbecker:

w I. Anna Maria Elisabeth Hungrige wurde am 11. Juni 1797 in Feldrom 
(seit 1.01.1970 zu Horn-Bad Meinberg) geboren.[53, 59] Taufpatin: 14. 
Juni 1797 (Elisabeth Streitbuerger und N.N.)[53] 
Elisabeth wurde am 14. Juni 1797 in Horn christlich getauft.[53] 
Wohnsitz: 1821 in Feldrom seit 1.01.1970 zu Horn-Bad Meinberg.[60, 

61] Wohnsitz: 1823 in Feldrom seit 1.01.1970 zu Horn-Bad 
Meinberg.[62] Wohnsitz: 1825 in Feldrom seit 1.01.1970 zu Horn-Bad 
Meinberg.[63] Wohnsitz: 1827 in Feldrom seit 1.01.1970 zu Horn-Bad 
Meinberg.[64] Wohnsitz: 1829 in Feldrom seit 1.01.1970 zu Horn-Bad 
Meinberg.[65] Wohnsitz: 1832 in Feldrom seit 1.01.1970 zu Horn-Bad 

56 Gerking, W. (2016). Aus der älteren Geschichte der Dörfer Feldrom - Kempen - Feldrom. Heimat- und Verkehrsverein 
Kempenfeldrom/Veldrom: Detmold, S. 132.

57 KB Horn (ev.), Copulirte 1797, S. 735, 
https://www.archion.de/de/viewer/churchRegister/245196?cHash=9f75bfed93d753ddc388b0b7d0293205.

58 KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53), Tote 1837, S. 141, Nr. 25.
59 LDS Church, International Genealogical Index v5.0 (Internetrecherche 10.10.2002), Internet.
60 KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53), Geburt 1821, S. 80, Nr. 47.
61 KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53), Heirat 1821, S. 84, Nr. 2.
62 KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53), Geburt 1823, S. 99, Nr. 53.
63 KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53), Geburt 1825, S. 110, Nr. 39.
64 KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53), Geburt 1827, S. 158, Nr. 22.
65 KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53), Geburt 1829, S. 197, Nr. 44.
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Meinberg.[66] Wohnsitz: 1862 in Feldrom seit 1.01.1970 zu Horn-Bad 
Meinberg.[67] 
Elisabeth verstarb am 17. Januar 1862 in Feldrom (seit 1.01.1970 zu 
Horn-Bad Meinberg) im Alter von 64 Jahren.[67] Brustkrankheit war 
die Ursache ihres Todes.[67] Elisabeth wurde am 20. Januar 1862 in 
Sandebeck, Höxter bestattet.[67] 

+ 1 m II. Johannes Franciscus Hungerge wurde am 4. 
Oktober 1799 in Feldrom (seit 1.01.1970 zu Horn-Bad 
Meinberg) geboren. Taufpaten: 7. Oktober 1799 
(Bernh. Nolte und Joh. Friedr. Röseler beide von 
Kempen)[68] Johannes

Johannes wurde am 7. Oktober 1799 in Horn christlich getauft.[69] 
Beruf: 1833 Steinmetz.[70] 
Wohnsitz: 1833 in Feldrom seit 1.01.1970 zu Horn-Bad Meinberg.[70] 
Beruf: 1835 Steinhauer zu Feldrom.[71, 72] Beruf: 1837 Steinhauer.[73] 
Wohnsitz: 1837 in Feldrom seit 1.01.1970 zu Horn-Bad Meinberg.[73] 
Beruf: 1839 Steinhauer.[74] 
Wohnsitz: 1839 in Feldrom seit 1.01.1970 zu Horn-Bad Meinberg.[74] 
Beruf: 1841 Steinhauer.[75] 
Wohnsitz: 1841 in Feldrom seit 1.01.1970 zu Horn-Bad Meinberg.[75] 
Johannes verstarb am 5. Dezember 1843 in Feldrom (seit 1.01.1970 
zu Horn-Bad Meinberg) im Alter von 44 Jahren.[71, 76–78] 
Lungenschwindsucht war die Ursache seines Todes.[78] Johannes 
wurde am 8. Dezember 1843 in Sandebeck, Höxter bestattet.[55, 78] 

m III. Phillipus Antonius Hungerge (Hungrig) wurde am 4. Februar 1802 
in Feldrom (seit 1.01.1970 zu Horn-Bad Meinberg) geboren. Sein 
Gesundheitszustand war bekannt.
Taufpaten: 6. Februar 1802 (Daniel Reineke und Philipp Robracht)[79] 
Er wurde am 6. Februar 1802 in Horn christlich getauft.

66 KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53), Geburt 1832, S. 18, Nr. 26.
67 KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53), Tote 1862, S. 36, Nr. 6.
68 Hansi Hungerige, Rita Hungerige, Family History Center Dortmund, Recherche 27.06.2002, Film 0809906, Taufen 1799 (ev.-ref. 

Kirchengemeinde Horn, KBD 1785-1817, Taufen 1799), Dortmund.
69 Hansi Hungerige, Rita Hungerige, Family History Center Dortmund, Recherche 27.06.2002, Film 0809906, Taufen 1799 (ev.-ref. 

Kirchengemeinde Horn, KBD 1785-1817, Taufen 1799), Dortmund, Nr. 78.
70 KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53), Tote 1833, S. 47, Nr. 38.
71 StA Bochum, Sterbeurkunde Johann Hungerige, Nr. 2216/1914, StA Bochum.
72 Persönl. Mitteilung Ferdinande Hungerge (Notizbuch), Familie Kölling (Feldrom).
73 KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53), Geburt 1837, S. 122, Nr. 10.
74 KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53), Geburt 1839, S. 176, Nr. 43.
75 KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53), Tote 1841, S. 24, Nr. 67.
76 KBD der kath. Gemeinde Sandebeck, Gestorbene im Jahre 1843 im Monat November - Dezember, Nr. 57.
77 Johannes Schulze (1988), Geschichte der Gemeinden Kempen, Feldrom, Veldrom (Feldrom: Eigenverlag), Heiko Hungerige, 

Postfach 11 11 43
44711 Bochum.

78 KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53), Tote 1843, S. 69, Nr. 57.
79 Hansi Hungerige, Rita Hungerige, Family History Center Dortmund, Recherche 27.06.2002, Film 0809906, Taufen 1802 (ev.-ref. 

Kirchengemeinde Horn, KBD 1785-1817, Taufen 1802), Dortmund.
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Wohnsitz: 1830 in Feldrom seit 1.01.1970 zu Horn-Bad Meinberg.[80] 
Beruf: 1830 Steinmetz.[80] Beruf: 1835 Steinhauer.[81] 
Wohnsitz: 1835 in Feldrom seit 1.01.1970 zu Horn-Bad Meinberg.[81] 
Beruf: 1837 Steinhauer.[82] 
Wohnsitz: 1837 in Feldrom seit 1.01.1970 zu Horn-Bad Meinberg.[82] 
Beruf: 1840 Steinhauer.[83] 
Wohnsitz: 1840 in Feldrom seit 1.01.1970 zu Horn-Bad Meinberg.[83] 
Beruf: 1841 Steinhauer.[84] 
Er verstarb am 11. August 1841 in Feldrom (seit 1.01.1970 zu Horn-
Bad Meinberg) im Alter von 39 Jahren.[84] Nervenfieber (= Typhus) 
war die Ursache seines Todes.[84] Er wurde am 13. August 1841 in 
Sandebeck, Höxter bestattet.[84] 

m IV. Johann Friedrich Hungrige wurde ca. am 24. Februar 1805 in 
Feldrom (seit 1.01.1970 zu Horn-Bad Meinberg) geboren.[85] Er 
wurde am 24. Februar 1805 in Horn christlich getauft.
Taufpate: 24. Februar 1805 (Friedrich Rädner)[85] Er verstarb am 28. 
Oktober 1810 in Feldrom (seit 1.01.1970 zu Horn-Bad Meinberg) im 
Alter von 5 Jahren.[86] 

Abbildung 10: Taufe 1770 Alexander Dionysius 
Anton Maria Hungern, Vol. 5, 1769-1816, Taufen

80 KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53), Geburt 1830, S. 219, Nr. 58.
81 KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53), Geburt 1835, S. 76, Nr. 6.
82 KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53), Geburt 1837, S. 127, Nr. 60.
83 KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53), Geburt 1840, S. 198, Nr. 1.
84 KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53), Tote 1841, S. 23, Nr. 56.
85 Hansi Hungerige, Rita Hungerige, Family History Center Dortmund, Recherche 27.06.2002, Film 0809906, Taufen 1805 (ev.-ref. 

Kirchengemeinde Horn, KBD 1785-1817, Taufen 1805), Dortmund.
86 Zivilstandsregister Sandebeck GHT 1808-1812 (Edition Detmold, Vol. 53), P 1 B Nr. 419, 1810, S. 133, ab 5. Zeile.
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2. Generation

Familie Conradt Hungerge und Clara Berg
20 21

Moritz Anna Maria
Berg Amelunxen

ca.1653–1738


ca.1683–<1723


8 9 10 11
Gottschalck Angela Maria Henrich Dirck Anna Margaretha
Hungerige Schlüter Berg Mikus
<1704–1765


<1704–1765


ca.1704–>1752


1702–>1752


4 5

Joan Conradt
Clara Anna 
Catharina

Hungerge Berg
ca.1726–>1772


ca.1743–1772


Heirat: 1768

2

Wilhelmine 
Antonia Victoria

Alexander 
Dionysius Anton 

Maria

Mauritius 
Franciscus 

Josephus Maria
Hungern Hungern Hungern

ca.1768– ca.1770–1817


1772–1793

4. Joan Conradt Hungerge wurde ca. am 28. November 1726 in Bad Driburg, Hoxter, 
Nordrhein-Westfalen geboren.[87] Er war ein Sohn von Gottschalck Hungerige (8) und 
Angela Maria Schlüter (9).
Conradt wurde am 28. November 1726 in Bad Driburg (St. Peter und Paul) christlich 
getauft.[87, 88] Er verstarb nach 1772.
Joan Conradt wird am 28. November 1726 als zweites von vier Kindern seiner Eltern 
Gottschalck Hungerige und Angela Maria Schlüter in Driburg getauft; Taufpaten sind Anna 
Maria Drewes und Berndt Schlüter, vermutlich ein Onkel.

Von Driburg nach Feldrom (1767/68)

Um den Jahreswechsel 1767/68 zieht er zu seiner Braut Clara Anna Catharina Berg nach 
Feldrom, die dort geboren und am 29. September 1743 im benachbarten Sandebeck getauft 
worden war. Clara Anna Catharina ist das sechste von insgesamt neun Kindern ihrer Eltern 
Henrich Theodor (Dirck) Berg (~ 21. Dezember 1704) und Anna Margaretha Mikus, die wie 
ihre Großeltern väterlicherseits, Moritz Berg und Anna Maria Amelunxen (* 1683), vermutlich 
ebenso aus Feldrom stammen.

Die adeligen Paten der Kinder aus dem Haus von der Lippe zu Wintrup

Am 9. Januar 1768 heiraten Conradt und Clara in der Pfarrkirche St. Dionysius in 
Sandebeck, es ist die erste Heirat des neuen Jahres. Trauzeugen sind Franz Rüter und 
Joseph Berg. Zwischen 1768 und 1772 werden drei Kinder geboren. Bemerkenswert ist, 
dass es sich bei den Paten dieser drei Kinder um Kinder von Hermann Werner II. Franz 
Friedrich Otto von der Lippe zu Wintrup und Ottenhausen (1725 - 1768) und Maria Eleonore 
Adolphine Sophia von Elberfeld zu Dahlhausen und Steinhausen († 1815) handelt, die am 

87 International Genealogical Index v5.0, Internet-Recherche vom 21.11.2002, Batch No. C992151, Source Call No. 1056091.
88 KB Driburg, St. Peter und Paul, Bd. 1, Taufen 1693-1752.
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24. Juni 1759 geheiratet hatten: Wilhelm Anton Victor Freiherr von der Lippe (1763 - 1823), 
der letzte Besitzer von Stammgut Wintrup, Alexander Andreas Rolf Adam Ignaz Maria 
Freiherr von der Lippe (1765 - 1837) und Friedrich Mauritz Bernd Maria von der Lippe (1760 
- 1798). Sie waren zum jeweiligen Zeitpunkt der Patenschaft nur zwölf, fünf und vier Jahre 
alt. Zu den näheren Umständen dieser Patenschaften ist leider nichts Näheres bekannt. 
Auch die (berufliche?) Beziehung, die Joan Conradt Hungerge zu Gut Wintrup bei 
Sandebeck hatte, ist unklar. Die ungewöhnliche Tatsache, dass die Paten so jung waren, 
ist möglicherweise darauf zurückzuführen, dass es keine alternativen älteren Paten gab: 
Hermann Werner II. war schon 1768 gestorben und sein Vater im Jahre 1769. Zu seinem 
Vater findet sich noch folgender Eintrag in der Familienchronik von der Lippe: „Hermann 
Werner starb im Kloster Herstelle am 22. April 1769, wie sein Enkel Alexander Freiherr von 
der Lippe-Ottenhausen angibt: in politischer Haft. Keinerlei Dokument bestätigt diese 
Angabe oder gewährt hierüber einen weiteren Anhaltspunkt.“ Falls Hermann Werner also 
politisch in Ungnade gefallen war, wäre er auch als Pate nicht akzeptabel gewesen.

Ehefrau Clara Anna Catharina Berg stirbt bei der Geburt (1772)

Conradts Ehefrau Clara Anna Catharina Berg stirbt bei der Geburt ihres dritten Kindes 
Mauritius, entsprechend ist unter ihrem Namen im KB vermerkt: „in puer[p]ero Mortua“, im 
Wochenbett verstorben (puerperium: Wochenbett, Niederkunft). Eine weitere Anmerkung 
im KB lässt auf die dramatischen Umstände bei der Geburt und Taufe schließen:
• „Josephus Rüter levavit in baptismo privato ob instans periculum a sacerdote collato; in 
suppletione ceremoniarum per venatorem tenuit perillustris ac generosus dominus 
D.[ominus] Mauritius de Lippe ex Wintrup“ (KB Sandebeck, St. Dionysius, Bd. 5, 1769-1816, 
Geburts-, Trau- und Sterberegister).
Der lateinische Text ist leicht modernisiert; die Groß- und Kleinschreibung richtet sich nach 
dem Gebrauch moderner Texteditionen. Der Text wurde freundlicherweise von Dr. Stefan 
Pätzold, Stadtarchiv Bochum, übersetzt:
• „Joseph Rüter hob [das Kind] anlässlich einer privaten Feier aus der Taufe, die 
[vorzunehmen] ihm wegen der drohenden [Todes-]Gefahr vom Priester erlaubt worden war; 
zur Vervollständigung des sakramentalen Geschehens durch den Jägermeister hielt [es] der 
hochberühmte und edelmütige Herr D. Mauritius von Lippe auf Wintrup.“

Conradts weiterer Lebensweg ist ungeklärt ...

Conradts weiterer Lebensweg ist noch nicht geklärt. Vielleicht heiratete er nach dem Tod 
seiner Frau (1772) im Alter von 61 Jahren ein zweites Mal: Ein Heiratseintrag vom 10. 
Januar 1788 in Brenken (heute ein Ortsteil von Büren, Kr. Paderborn) belegt die Heirat eines 
Conrad Hungern mit Maria Elisabeth Theresia Rüschen (Rüscher). Drei Kinder gehen 
zwischen 1788 und 1792 aus dieser Ehe hervor:
• Joés Casparus Hungern (~ 28.08.1788 Brenken, St. Kilian),
• Joés Bernhard Ferdinand Hungern (~ 21.08.1790 Brenken) und
• Anna Margaretha Hungern (~ Juni 1792 Brenken, St. Kilian).
Bernhard lebte von 1814 bis 1818 in Haus Nr. 46 (Altemeier, Althus, Alt oder Alts; heute: 
Kreisstraße 17 A) in Ahden (vgl. dazu die von Ralf Schumacher zusammengestellte Liste 
der „Höfe und Hausstätten in Ahden“; www.ahden.de).
Ab 1788 wohnt Conrad in Haus Nr. 44 (Haus Neitken, Neitkes und dann Neitke; heute: 
Kreisstraße 28) in Ahden, einem Ortsteil zwischen Brenken und Wewelsburg. Falls es sich 
bei ihm um Conradt Hungerge handelt, müsste er bei seinem Tod am 23. Mai 1794 in 
Brenken 67 ½ Jahre alt gewesen sein. Von Beruf war der Ahdener Conrad Schreiner und 
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Hochfürstlicher Holzförster, was auch einen Bezug zum Weidegut Wintrup denkbar werden 
lässt.
5. Conradt hat Clara Anna Catharina Berg am Samstag, den 9. Januar 1768 in Sandebeck, 
Höxter geheiratet.[89] Sie hatten drei Kinder: Wilhelmine (ca.1768–), Alexander (ca.1770–
1817) und Mauritius (1772–1793).
Sie wurde am 29. September 1743 in Sandebeck christlich getauft. Clara Anna Catharina 
wurde ca. am 29. September 1743 geboren.[90] Sie war eine Tochter von Henrich Dirck 
Berg (10) und Anna Margaretha Mikus (11).
Clara Anna Catharina wurde 28 Jahre alt und ist am 29. Januar 1772 in Feldrom, Lippe (im 
Wochenbett) verstorben.
Kinder von Joan Conradt Hungerge und Clara Anna Catharina Berg:

w I. Wilhelmine Antonia Victoria Hungern wurde ca. am 1. Mai 1768 in 
Sandebeck geboren.[91] Sie wurde am 1. Mai 1768 in Sandebeck 
christlich getauft.[92] 
Taufpate: 1. Mai 1768 (Wilhelmus Antonius de Lippe)[92] 

+ 2 m II. Alexander Dionysius Anton Maria Hungern wurde ca. am 20. 
Januar 1770 in Sandebeck geboren.[91] Er war auch bekannt als 
Sander.
Alexander wurde am 20. Januar 1770 in Sandebeck christlich 
getauft.[91] Beruf: 1789 Sander Hungere ist Knecht bei Joseph 
Dreywes (Drewes).[93] Beruf: 1797 Colonus.[94] Beruf: 1817 
Steinhauer.[95] Beruf: Steinmetz in Feldrom.[96] 
Taufpate: 20. Januar 1770 (Alexander de Lippe ex Wintrup)[91] Email 
von Friedhelm Wittlieb vom 9.06.2023 (RolandGen):; "Dass adlige 
Taufpaten bei „Kleinbürgern“ in Erscheinung treten, ist nicht ünüblich 
für die Zeit und kann verschiedene Gründen haben: • Die Eltern 
standen in irgendeinem Dienstverhältnis (Verwalter o. Ä.) zum Adel 
und wollten gute Beziehungen pflegen. • In der Zeit übernahmen die 
Taufpaten die Fürsorge und da war es schon wichtig, einen 
Taufpaten zu haben, der in de Lage war, im Falle des Falles sein 
Patenkind zu unterstützen. • Es war ein Zeichen guten christlichen 
Lebens, dass Adelige Taufpaten bei Kindern im niederen Stand 
waren. Die Eltern versprachen sich dabei ein ausreichendes 
Patengeschenk. Zudem hofften sie darauf, dass die Kinder später bei 
den Paten ihren ersten Dienst antraten und auch die Paten die 
Ehepartner vorschlugen." Wohnsitz: zwischen 1797 und 1817 in 
Feldrom, Lippe seit 1.01.1970 zu Horn-Bad Meinberg. Wohnsitz: am 

89 KB Sandebeck, St. Dionysius, Bd. 4, Heiraten 1722-1768; erster Eintrag des Jahres 1768.
90 GEDBAS, Einsender Klaus Drewes, Recherche 1.11.2009, http://gedbas.genealogy.net.
91 KB Sandebeck, St. Dionysius, Bd. 5, 1769-1816, Geburts-, Trau- und Sterberegister.
92 KB Sandebeck, St. Dionysius, Bd. 3a, 1662-1725, Taufen.
93 Gerking, W. (2016). Aus der älteren Geschichte der Dörfer Feldrom - Kempen - Feldrom. Heimat- und Verkehrsverein 

Kempenfeldrom/Veldrom: Detmold, S. 117.
94 Hansi Hungerige, Rita Hungerige, Family History Center Dortmund, Recherche 27.06.2002, Film 0809906, Taufen 1797 (ev.-ref. 

Kirchengemeinde Horn, KBD 1785-1817, Taufen 1797), Dortmund.
95 KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53), Tote 1817, S. 35, Nr. 34.
96 KBD der kath. Gemeinde Sandebeck.
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12. Mai 1801 in Feldrom Haus Nr. 39.[97] Wohnsitz: 1804 in Feldrom 
Haus Nr. 39.[97] 
Alexander verstarb am 25. Dezember 1817 in Feldrom im Alter von 
47 Jahren.[95] Pfarrer: 27. Dezember 1817 (Lüking)[95] 
"Lungensucht" (Tuberkulose) war die Ursache seines Todes.[95] 
Alexander wurde am 27. Dezember 1817 in Sandebeck, Höxter 
bestattet.[95] 
Am 10.09. 1799 war Alexander Hungerig Gevatter von: Johannes 
Antonius Reineke (Vater: Daniel Reineke, Mutter: Anastasia 
Witbeckers)
Am 19.03.1802 war Alexander Hungerig Gevatter von: Johann 
Wilhelm Antonius Reineke (Vater: Franz Reineke, Mutter: Theresia 
Langen)
Quelle: ev.-ref. Kirchengemeinde Horn, Taufen 1799 und 1802 

m III. Mauritius Franciscus Josephus Maria Hungern wurde am 29. 
Januar 1772 in Sandebeck geboren.[91] Er wurde am 29. Januar 1772 
in Sandebeck christlich getauft.[91] 
Taufpaten: 29. Januar 1772 in Sandebeck (Joseph Rüter, 
Jägermeister)[91] Taufpaten: 29. Januar 1772 in Sandebeck (Dim. D. 
Mauritius de Lippe ex Wintrup)[91] 
Beruf: zwischen dem 12. Juli 1792 und dem 24. Februar 1793 
Matrose auf der Sint Laurens (VOC).[98] Er verstarb am 8. November 
1793 in Jakarta, Jakarta Raya, Indonesia (im Hospital von Batavia) 
im Alter von 21 Jahren.[98] 
Batavia war von 1619 bis 1799 das Hauptquartier der 
Niederländischen Ostindien-Kompanie in Asien und bis zur 
Unabhängigkeit Indonesiens die Hauptstadt Niederländisch-Indiens. 
Seitdem ist es unter dem Namen Jakarta Hauptstadt Indonesiens. 
Die Stadt liegt an der Nordküste Javas.

Abbildung 11: Taufe 1726 Joan Conradt Hungerge, 
Vol. 1, 1693-1752, Taufen

97 Gerking, W. (2016). Aus der älteren Geschichte der Dörfer Feldrom - Kempen - Feldrom. Heimat- und Verkehrsverein 
Kempenfeldrom/Veldrom: Detmold, S. 132.

98 Nationaal Archief, Den Haag, Verenigde Oostindische Compagnie (VOC), nummer toegang 1.04.02, inventarisnummer 13299.
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Familie Jürgen Witbecker und Maria N.N.
6 7

Jürgen Henrich Maria Anastasia
Witbecker N.N. (verh. 

Wittbecker)
<1741–>1761


<1741–>1761


Heirat: <1761

3
Anna Margaretha 

Elisabeth Clara Margaretha
Wittbecker Wittbecker
ca.1761–1837


1765–

6. Jürgen Henrich Witbecker wurde vor 1741 geboren. Er verstarb nach 1761.
7. Jürgen Henrich hat Maria Anastasia N.N. (verh. Wittbecker) vor 1761 in Feldrom, Lippe, 
Nordrhein-Westfalen (vermutl.) geheiratet. Sie hatten zwei Töchter: Anna (ca.1761–1837) 
und Clara (1765–).
Maria Anastasia wurde vor 1741 geboren. Sie ist nach 1761 verstorben.
Töchter von Jürgen Henrich Witbecker und Maria Anastasia N.N. (verh. Wittbecker):
+ 3 w I. Anna Margaretha Elisabeth Wittbecker wurde ca. am 24. 

Dezember 1761 in Feldrom (seit 1.01.1970 zu Horn-Bad Meinberg) 
geboren. Taufpaten: 24. Dezember 1761 (Keine Angaben) 
Anna Margaretha Elisabeth wurde am 24. Dezember 1761 in 
Sandebeck, Höxter christlich getauft. Anna Margaretha Elisabeth 
verstarb am 11. Mai 1837 in Feldrom, Lippe (seit 1.01.1970 zu Horn-
Bad Meinberg) im Alter von 75 Jahren.[99] 
Pfarrer: 14. Mai 1837 (Stüwer/Sandebeck, Höxter, Nordrhein-
Westfalen)[99] Brustfieber war die Ursache ihres Todes.[99] Anna 
Margaretha Elisabeth wurde am 14. Mai 1837 in Sandebeck, Höxter 
bestattet.[99] 

w II. Clara Margaretha Wittbecker wurde am 2. November 1765 in 
Feldrom (vermutl.) geboren.[100] Sie wurde am 8. November 1765 in 
Horn christlich getauft.

99 KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53), Tote 1837, S. 141, Nr. 25.
100 IGI Individual Record, Recherche vom 31.10.2009, 

http://www.familysearch.org/eng/search/frameset_search.asp?PAGE=/eng/search/ancestorsearchresults.asp.
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3. Generation

Familie Gottschalck Hungerige und Angela Schlüter
8 9

Gottschalck Angela Maria
Hungerige Schlüter
<1704–1765


<1704–1765


Heirat: 1723

4

Anna Christina Joan Conradt Eva Maria
Franciscus 
Antonius

Hungerige Hungerge Hungerige Hungerige
ca.1724– ca.1726–>1772


ca.1729–1789 ca.1734–1814

8. Gottschalck Hungerige wurde vor 1704 in Herste, Höxter, Nordrhein-Westfalen (seit 
1.01.1970 zu Bad Driburg) geboren.[101] Wohnsitz: am 22. April 1723 in Bad Driburg, Hoxter 
Bürger der Stadt Driburg.[101] 
Beruf: am 22. November 1765 Ludimagister.[102] Er verstarb am 22. November 1765 in 
Altenbeken, Paderborn.[102] 
Gottschalck Hungerige wird Bürger der Stadt Driburg (1723)

Am Donnerstag, den 22. April 1723 wird Gottschalck Hungerige aus Herste Bürger der Stadt 
Driburg. Von den dafür zu zahlenden 10 Reichstalern zahlt er fünf sofort an den 
Stadtkämmerer Tegedthoff und sichert zu, die verbleibenden 5 Reichstaler am nächsten St. 
Martins-Tag (Donnerstag, 11. November 1723) nachzuzahlen. Zudem verspricht er, gemäß 
der Hochfürstlichen Verordnung, „einen ledern Eimer“ zur Brandbekämpfung zum Rathaus 
zu bringen. Einen Tag zuvor, am Mittwoch, hat er die (vermutlich aus Driburg stammende) 
Angela Maria Schlüter in der Driburger Kirche St. Peter und Paul geheiratet; zwischen 1724 
und 1734 bringt Angela Maria vier Kinder zur Welt, die alle in der (1894 abgerissenen) alten 
Kirche in Driburg getauft werden.

Rechtsstreit mit Johann Jürgen Voss (1752)

Am 28. August 1752 klagt Gottschalck Hungaren in Schloss Neuhaus bei Paderborn gegen 
den ehemaligen Müller Johann Jürgen Voss, da dieser ihm noch 16 Reichstaler und 10 
Groschen schulde. Da Voss „nicht Domicillirt“, also ohne festen Wohnsitz sei und „Von einen 
Orth zum anderen Verziehen Thäte“, verlangt Hungerige, die dem Voss gehörenden und 
bei der Familie Ottensmeyer „in der Kost stehenden immen“ (Bienen) zu beschlagnahmen, 
um „ihm darauß pro rata zum seinigen zu Verhelffen“. Den am 12. September 1752 von 
Voss gemachten Vorschlag, sich doch gütlich zu einigen („mit Bitte, denselben [Hungerige] 
zu etwahiger Geduld zu disponiren"), lehnt Gottschalck Hungerige am 28. September mit 
der Begründung ab, er sei nicht mehr länger gewillt „sich Von dem voss lengerhin herumb 
bitten zu laßen“. Voss muss Hungerige die 10 Bienenkörbe überlassen, für die 
Gerichtskosten in Höhe von 2 Reichstalern, 1 Schilling und 9 Pfennig muss allerdings 
Hungerige selbst aufkommen.

Tod in Buke (1765)

101 Hans Walter Wichert & Fritz Verdenhalven, Bürgerbuch der Stadt Driburg von 1681 - 1877. Ergänzt durch Einwohnerverzeichnisse 
aus dem 16. - 18. Jahrhundert (Paderborn, Verein für Geschichte und Altertumskunde Westfalens, Abt. Paderborn, 1975).

102 KB Pfarre Buke, St. Dionysius, Sterbefälle 1762-1803, S. 2, Sign. KB002-05-S; Dig. S_0002 (Matricula).
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1752 ist Gottschalck Hungerige noch in Driburg nachweisbar, in den kommenden Jahren 
zieht er gemeinsam mit seiner Frau Angela Maria nach Buke bei Altenbeken, wo er am 22. 
November 1765 stirbt. Alter und Todesursache sind im Sterbeeintrag nicht vermerkt, als 
Beruf wird Schulmeister (Ludimagister) angegeben. Nur fünf Tage später, am 27. November 
1765, stirbt auch seine Frau Angela Maria.
9. Gottschalck hat Angela Maria Schlüter am 21. April 1723 in Bad Driburg, Höxter (Kirche 
St. Peter und Paul) geheiratet.[103, 104] Sie hatten vier Kinder: Anna (ca.1724–), Conradt 
(ca.1726–>1772), Eva (ca.1729–1789) und Franciscus (ca.1734–1814).
Angela Maria wurde vor 1704 in Bad Driburg (vermutl.) geboren. Sie ist am 27. November 
1765 in Altenbeken, Paderborn verstorben.[102] 
Kinder von Gottschalck Hungerige und Angela Maria Schlüter:

w I. Anna Christina Hungerige wurde ca. am 8. August 1724 in Bad 
Driburg, Hoxter geboren.[105] Sie wurde am 8. August 1724 in Bad 
Driburg (St. Peter und Paul) christlich getauft.[105, 106] Ihre religiöse 
Zugehörigkeit war röm.-kath.

+ 4 m II. Joan Conradt Hungerge wurde ca. am 28. November 1726 in Bad 
Driburg geboren.[105] Er wurde am 28. November 1726 in Bad Driburg 
(St. Peter und Paul) christlich getauft.[105, 106] 
Taufpatin: 28. November 1726 (Anna Maria Drewes) Taufpatin: 28. 
November 1726 (Berndt Schlüter) 
Conradt verstarb nach 1772.
Joan Conradt wird am 28. November 1726 als zweites von vier 
Kindern seiner Eltern Gottschalck Hungerige und Angela Maria 
Schlüter in Driburg getauft; Taufpaten sind Anna Maria Drewes und 
Berndt Schlüter, vermutlich ein Onkel.

Von Driburg nach Feldrom (1767/68)

Um den Jahreswechsel 1767/68 zieht er zu seiner Braut Clara Anna 
Catharina Berg nach Feldrom, die dort geboren und am 29. 
September 1743 im benachbarten Sandebeck getauft worden war. 
Clara Anna Catharina ist das sechste von insgesamt neun Kindern 
ihrer Eltern Henrich Theodor (Dirck) Berg (~ 21. Dezember 1704) und 
Anna Margaretha Mikus, die wie ihre Großeltern väterlicherseits, 
Moritz Berg und Anna Maria Amelunxen (* 1683), vermutlich ebenso 
aus Feldrom stammen.

Die adeligen Paten der Kinder aus dem Haus von der Lippe zu 
Wintrup

Am 9. Januar 1768 heiraten Conradt und Clara in der Pfarrkirche St. 
Dionysius in Sandebeck, es ist die erste Heirat des neuen Jahres. 
Trauzeugen sind Franz Rüter und Joseph Berg. Zwischen 1768 und 

103 KB Driburg, St. Peter und Paul, Bd. 1, Heiraten 1694-1751.
104 Ancestry.com, Germany, Select Marriages, 1558-1929 (Provo, UT, USA, Ancestry.com Operations, Inc., 2014), Ancestry.com.
105 International Genealogical Index v5.0, Internet-Recherche vom 21.11.2002, Batch No. C992151, Source Call No. 1056091.
106 KB Driburg, St. Peter und Paul, Bd. 1, Taufen 1693-1752.



Vorfahren von Johannes Hungerge

- 27 -

1772 werden drei Kinder geboren. Bemerkenswert ist, dass es sich 
bei den Paten dieser drei Kinder um Kinder von Hermann Werner II. 
Franz Friedrich Otto von der Lippe zu Wintrup und Ottenhausen 
(1725 - 1768) und Maria Eleonore Adolphine Sophia von Elberfeld zu 
Dahlhausen und Steinhausen († 1815) handelt, die am 24. Juni 1759 
geheiratet hatten: Wilhelm Anton Victor Freiherr von der Lippe (1763 
- 1823), der letzte Besitzer von Stammgut Wintrup, Alexander 
Andreas Rolf Adam Ignaz Maria Freiherr von der Lippe (1765 - 1837) 
und Friedrich Mauritz Bernd Maria von der Lippe (1760 - 1798). Sie 
waren zum jeweiligen Zeitpunkt der Patenschaft nur zwölf, fünf und 
vier Jahre alt. Zu den näheren Umständen dieser Patenschaften ist 
leider nichts Näheres bekannt. Auch die (berufliche?) Beziehung, die 
Joan Conradt Hungerge zu Gut Wintrup bei Sandebeck hatte, ist 
unklar. Die ungewöhnliche Tatsache, dass die Paten so jung waren, 
ist möglicherweise darauf zurückzuführen, dass es keine alternativen 
älteren Paten gab: Hermann Werner II. war schon 1768 gestorben 
und sein Vater im Jahre 1769. Zu seinem Vater findet sich noch 
folgender Eintrag in der Familienchronik von der Lippe: „Hermann 
Werner starb im Kloster Herstelle am 22. April 1769, wie sein Enkel 
Alexander Freiherr von der Lippe-Ottenhausen angibt: in politischer 
Haft. Keinerlei Dokument bestätigt diese Angabe oder gewährt 
hierüber einen weiteren Anhaltspunkt.“ Falls Hermann Werner also 
politisch in Ungnade gefallen war, wäre er auch als Pate nicht 
akzeptabel gewesen.

Ehefrau Clara Anna Catharina Berg stirbt bei der Geburt (1772)

Conradts Ehefrau Clara Anna Catharina Berg stirbt bei der Geburt 
ihres dritten Kindes Mauritius, entsprechend ist unter ihrem Namen 
im KB vermerkt: „in puer[p]ero Mortua“, im Wochenbett verstorben 
(puerperium: Wochenbett, Niederkunft). Eine weitere Anmerkung im 
KB lässt auf die dramatischen Umstände bei der Geburt und Taufe 
schließen:
• „Josephus Rüter levavit in baptismo privato ob instans periculum a 
sacerdote collato; in suppletione ceremoniarum per venatorem tenuit 
perillustris ac generosus dominus D.[ominus] Mauritius de Lippe ex 
Wintrup“ (KB Sandebeck, St. Dionysius, Bd. 5, 1769-1816, Geburts-
, Trau- und Sterberegister).
Der lateinische Text ist leicht modernisiert; die Groß- und 
Kleinschreibung richtet sich nach dem Gebrauch moderner 
Texteditionen. Der Text wurde freundlicherweise von Dr. Stefan 
Pätzold, Stadtarchiv Bochum, übersetzt:
• „Joseph Rüter hob [das Kind] anlässlich einer privaten Feier aus der 
Taufe, die [vorzunehmen] ihm wegen der drohenden [Todes-]Gefahr 
vom Priester erlaubt worden war; zur Vervollständigung des 
sakramentalen Geschehens durch den Jägermeister hielt [es] der 
hochberühmte und edelmütige Herr D. Mauritius von Lippe auf 
Wintrup.“

Conradts weiterer Lebensweg ist ungeklärt ...
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Conradts weiterer Lebensweg ist noch nicht geklärt. Vielleicht 
heiratete er nach dem Tod seiner Frau (1772) im Alter von 61 Jahren 
ein zweites Mal: Ein Heiratseintrag vom 10. Januar 1788 in Brenken 
(heute ein Ortsteil von Büren, Kr. Paderborn) belegt die Heirat eines 
Conrad Hungern mit Maria Elisabeth Theresia Rüschen (Rüscher). 
Drei Kinder gehen zwischen 1788 und 1792 aus dieser Ehe hervor:
• Joés Casparus Hungern (~ 28.08.1788 Brenken, St. Kilian),
• Joés Bernhard Ferdinand Hungern (~ 21.08.1790 Brenken) und
• Anna Margaretha Hungern (~ Juni 1792 Brenken, St. Kilian).
Bernhard lebte von 1814 bis 1818 in Haus Nr. 46 (Altemeier, Althus, 
Alt oder Alts; heute: Kreisstraße 17 A) in Ahden (vgl. dazu die von 
Ralf Schumacher zusammengestellte Liste der „Höfe und 
Hausstätten in Ahden“; www.ahden.de).
Ab 1788 wohnt Conrad in Haus Nr. 44 (Haus Neitken, Neitkes und 
dann Neitke; heute: Kreisstraße 28) in Ahden, einem Ortsteil 
zwischen Brenken und Wewelsburg. Falls es sich bei ihm um 
Conradt Hungerge handelt, müsste er bei seinem Tod am 23. Mai 
1794 in Brenken 67 ½ Jahre alt gewesen sein. Von Beruf war der 
Ahdener Conrad Schreiner und Hochfürstlicher Holzförster, was 
auch einen Bezug zum Weidegut Wintrup denkbar werden lässt.

w III. Eva Maria Hungerige wurde ca. am 25. Oktober 1729 in Bad Driburg 
(vermutl.) geboren. Sie wurde am 25. Oktober 1729 in Bad Driburg 
((St. Peter und Paul)) christlich getauft.[106] Ihre religiöse 
Zugehörigkeit war röm.-kath.
Sie verstarb am 24. Oktober 1789 in Bad Driburg im Alter von 59 
Jahren.[107] 
Weitere Fakten und Ereignisse zu Eva Maria Hungerige:

(St. Peter und Paul)Konfirmation: 1739
Bad Driburg

m IV. Franciscus Antonius Hungerige wurde ca. am 28. April 1734 in 
Bad Driburg (vermutl.) geboren. Er wurde am 28. April 1734 in Bad 
Driburg (Kirche St. Peter und Paul) christlich getauft.[106] Seine 
religiöse Zugehörigkeit war röm.-kath.
Beruf: 1753 Koch zu Abdinghof.[108] Beruf: am 8. September 1814 
coquus quondam in Monasterio Abdinghofensi Paderbornae.[109] 
Beruf: am 8. September 1814 einst Koch im Kloster Abdinghof zu 
Paderborn.[109] 
Sein Gesundheitszustand wurde beschrieben als gestorben 
"ungefähr zur 10. Stunde abends, wegen Entkräftung" 
(Übersetzung). Franciscus Antonius verstarb am 8. September 1814 

107 KB Driburg, St. Peter und Paul, Bd. 1, Taufen 1693-1752, nachträglicher Vermerk bei der Taufe im KB.
108 Internet-Portal des Landesarchivs NRW, Abteilung Westfalen, Anmeldung der Lohnforderungen des Kochs zu Abdinghof Franciscus 

Hungern an die Erben des Obermarschalls von Chalon gen. Gehlen zu Hollwinkel Bl. 5-11 1753 (Bestellsignatur: Kloster Abdinghof, 
Paderborn - Akten, Nr. 85).

109 Sterbeeintrag 1814 Franciscus A. Hungerge, Kirchenb. der kath. Pfarrei St. Dionysius, Buke, Erzbistum Paderborn, Bd. 5, S. 12, 
Nro. 6, domus Nro. 56.
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in Buke, Paderborn (seit 1.01.1975 zu Altenbeken) im Alter von 80 
Jahren.[110] 
Pfarrer: 10. September 1814 (Anton Glidt)[109] Er wurde am 10. 
September 1814 in Buke (seit 1.01.1975 zu Altenbeken) bestattet.
1753 wird Franciscus Hungern als Koch zu Abdinghof genannt.

Quelle:
Internet-Portal des Landesarchivs NRW, Abteilung Westfalen; 
Anmeldung der Lohnforderungen des Kochs zu Abdinghof 
Franciscus Hungern an die Erben des Obermarschalls von Chalon 
gen. Gehlen zu Hollwinkel Bl. 5-11 1753 (Bestellsignatur: Kloster 
Abdinghof, Paderborn - Akten, Nr. 85)

Bei dem "Obermarschall von Chalon gen. Gehlen zu Hollwinkel" 
handelt es sich vermutlich um den 17. Besitzer der mindenschen 
Rittersitze (Hollwinkel, Holzhausen, Lübbecke, Ovel-günne, 
Gehlenbeck); die Familie ist erloschen (vgl. dazu von der Horst, 
1894, S. XIV).

Quelle:
Horst, Karl Adolf Freiherr von der (1894). Die Rittersitze der 
Grafschaft Ravensberg und des Fürstentums Minden. Mit 2 Karten 
und einem ausführlichen Namen= und Ortsregister. Berlin: J. A. 
Stargardt.

Sterbeeintrag 1814 Franciscus Antonius  Hungerge, KB der kath. 
Pfarrei St. Dionysius, Buke, Erzbistum Paderborn,
Bd. 5, S. 12, Nro. 6, domus Nro. 56; Recherche von H. J. Rade am 
27.06.2016:

Franciscus Antonius Hungerge, coquus quondam in Monasterio 
Abdinghofensi Paderbornae, 80 Jahre 4 Monate alt, reliquit uxorem 
Mariam Catharinam Holla, gest. Septembris die octavo 1814, circa 
decimam vesperi, ex debilitate, Pastori Antonio Glidt, begr. 
Septembris die 10 in [coemeterio] vulgari Bukensi.

Übersetzung:
Franciscus Antonius Hungerge, einst Koch im Kloster Abdinghof zu 
Paderborn, 80 Jahre 4 Monate alt, hinterließ die Ehefrau Maria 
Catharina Holle, gest.[orben] 8. September 1814, ungefähr zur 10. 
Stunde abends, wegen Entkräftung, Pastor Anton Glidt, begr.[aben] 
10. September auf dem allgemeinen Friedhof in Buke.
Weitere Fakten und Ereignisse zu Franciscus Antonius Hungerige:

(St. Peter und Paul)Konfirmation: 1739
Bad Driburg, Hoxter

110 Sterbeeintrag 1814 Franciscus A. Hungerge, Kirchenb. der kath. Pfarrei St. Dionysius, Buke, Erzbistum Paderborn, Bd. 5, S. 12, 
Nro. 6, domus Nro. 56, Recherche von H. J. Rade, 27.06.2016.
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Abbildung 12: 21.04.1723 Heirat Gottschalck 
Hungerige

Familie Henrich Berg und Anna Mikus
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10. Henrich Dirck Berg wurde ca. am 21. Dezember 1704 geboren.[111] Er war ein Sohn 
von Moritz Berg (20) und Anna Maria Amelunxen (21).
Henrich Dirck wurde am 21. Dezember 1704 in Sandebeck, Höxter, Nordrhein-Westfalen 
christlich getauft.[111, 112] Er verstarb nach 1752.
11. Henrich Dirck hat Anna Margaretha Mikus am 26. November 1730 geheiratet.[112] Sie 
hatten neun Kinder: Conrad (ca.1731–), Maria (ca.1733–), Franciscus (ca.1737–), Mar. 
(ca.1739–), Angela (ca.1742–1803), Clara (ca.1743–1772), Clara (ca.1745–), Casparus 
(ca.1747–) und Clara (ca.1752–).
Anna Margaretha wurde zwischen 1702 und 1711 geboren.[113] Sie ist nach 1752 
verstorben.

111 Taufe 1704 Heinrich Dirk Berg, KB Sandebeck, Taufen 1693-1725, Sign. KB003-03-T, Dig. T_0148 (Matricula), 
https://data.matricula-online.eu/de/deutschland/paderborn/DE_EBAP_14219/KB003-03-T/?pg=37.

112 Matthias Pehle (2023), Vorfahren Pehle - Suermann, Email vom 10.05.2023.
113 GEDBAS, Einsender Klaus Drewes, Recherche 1.11.2009, http://gedbas.genealogy.net.
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Kinder von Henrich Dirck Berg und Anna Margaretha Mikus:
m I. Conrad Henrius Berg wurde ca. am 15. März 1731 geboren.[113] Er 

wurde am 15. März 1731 in Sandebeck christlich getauft.[113] 
w II. Maria Gertrudis Berg wurde ca. am 28. April 1733 geboren.[113] Sie 

wurde am 28. April 1733 in Sandebeck christlich getauft.[113] 
m III. Franciscus Henrius Berg wurde ca. am 6. April 1737 geboren.[113] 

Er wurde am 6. April 1737 in Sandebeck christlich getauft.[113] 
w IV. Mar. Elisabeth Berg wurde ca. am 18. August 1739 geboren.[113] Sie 

wurde am 18. August 1739 in Sandebeck christlich getauft.[113] 
w V. Angela Maria Berg wurde ca. am 13. März 1742 in Sandebeck 

geboren.[112, 113] Sie wurde am 13. März 1742 in Sandebeck christlich 
getauft.[112, 113] Angela Maria verstarb am 16. April 1803 in Sandebeck 
im Alter von 61 Jahren.[113] 

+ 5 w VI. Clara Anna Catharina Berg wurde ca. am 29. September 1743 
geboren.[113] Sie wurde am 29. September 1743 in Sandebeck 
christlich getauft.
Taufpaten: 29. September 1743 (Keine Angaben) Sie verstarb am 
29. Januar 1772 in Feldrom, Lippe (im Wochenbett) im Alter von 28 
Jahren.

w VII. Clara Anna Maria Theresia Berg wurde ca. am 26. August 1745 
geboren.[113] Sie wurde am 26. August 1745 in Sandebeck christlich 
getauft.[113] 

m VIII. Casparus Berg wurde ca. am 5. September 1747 geboren.[113] Er 
wurde am 5. September 1747 in Sandebeck christlich getauft.[113] 

w IX. Clara Catharina Berg wurde ca. am 1. August 1752 geboren.[113] Sie 
wurde am 1. August 1752 in Sandebeck christlich getauft.[113] 

Abbildung 13: Taufe 1704 Heinrich Dirk Berg, KB 
Sandebeck, Taufen 1693-1725, Sign. KB003-03-T, 

Dig. T_0148 (Matricula)
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4. Generation

Familie Moritz Berg und Anna Amelunxen
84 85 86 87

Joachim
(Vorname 

unbekannt) Frantz
(Vorname 

unbekannt)
Amelunxen 
(Amelung)

N.N. Borchmeier N.N.

<1647–
 

<1632–


<1632–


42 43
Johan Catharina Maria

Amelunxen 
(Amelungen)

Borchmeier

<1663–>1683


1658–>1683


20 21
Moritz Anna Maria
Berg Amelunxen

ca.1653–1738


ca.1683–<1723


Heirat: <1702

10
Johann Conrad Henrich Dirck Clara Anna Anna Margaretha

Berg Berg Berg Berg
ca.1702– ca.1704–>1752


ca.1707– ca.1715–

20. Moritz Berg wurde ca. 1653 geboren. Er verstarb in Sandebeck, Höxter, Nordrhein-
Westfalen am 16. Juni 1738 im Alter von 85 Jahren.[114] 
21. Moritz hat Anna Maria Amelunxen vor 1702 geheiratet.[115] Sie hatten vier Kinder: 
Johann (ca.1702–), Henrich (ca.1704–>1752), Clara (ca.1707–) und Anna (ca.1715–).
Sie wurde am 12. September 1683 in Sandebeck christlich getauft.[116] Anna Maria wurde 
ca. am 12. September 1683 in Sandebeck geboren.[116] Sie war eine Tochter von Johan 
Amelunxen (Amelungen) (42) und Catharina Maria Borchmeier (43).
Anna Maria ist vor 1723 verstorben.[115] 
Moritz Berg hat Catharina Elisabeth Gottschalk vor 1723 geheiratet.[115] Sie hatten einen 
Sohn: Georgius (ca.1723–).
Catharina Elisabeth wurde zwischen 1673 und 1682 geboren.[115] Sie ist nach 1723 
verstorben.[115] 
Kinder von Moritz Berg und Anna Maria Amelunxen:

m I. Johann Conrad Berg wurde ca. am 5. Juni 1702 geboren.[117] Er 
wurde am 5. Juni 1702 in Sandebeck christlich getauft.[117] 
Taufpaten: 5. Juni 1702 in Sandebeck (Conrad Dreves, Elisabet 
Scheifthers (?))[117] 

114 Sterbeeintrag 1786 Moritz Berg, KB Sandebeck, Sterbefälle 1722-1768, Sign. KB004-04-S, Dig. S_0216 (Matricula), 
https://data.matricula-online.eu/de/deutschland/paderborn/DE_EBAP_14219/KB004-04-S/?pg=17.

115 GEDBAS, Einsender Klaus Drewes, Recherche 1.11.2009, http://gedbas.genealogy.net.
116 Taufe 1683 Anna Maria Amelunxen, KB Sandebeck, Taufen 1662-1692, Zweit- oder Abschrift, Sign. KB003-02-Zt, Dig. Zt_0077 

(Matricula), https://data.matricula-online.eu/de/deutschland/paderborn/DE_EBAP_14219/KB003-02-Zt/?pg=67.
117 Taufe 1702 Johann Conrad Berg, KB Sandebeck, Taufen 1693-1725, Sign. KB003-03-T, Dig. T_0139 (Matricula), 

https://data.matricula-online.eu/de/deutschland/paderborn/DE_EBAP_14219/KB003-03-T/?pg=28.
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+ 10 m II. Henrich Dirck Berg wurde ca. am 21. Dezember 1704 geboren.[118] 
Er wurde am 21. Dezember 1704 in Sandebeck christlich getauft.[118, 

119] 
Taufpaten: 21. Dezember 1704 in Sandebeck (Dirck Kepper, 
Elisabeth Florman)[118] Er verstarb nach 1752.

w III. Clara Anna Berg wurde ca. am 23. Oktober 1707 geboren.[120] Sie 
wurde am 23. Oktober 1707 in Sandebeck christlich getauft.[120] 
Taufpaten: 23. Oktober 1707 in Sandebeck (Gort Bernd Borchmeier, 
Clara Anne Övekott)[120] 

w IV. Anna Margaretha Berg wurde ca. am 8. Dezember 1715 
geboren.[115] Sie wurde am 8. Dezember 1715 in Sandebeck 
christlich getauft.[115] 

Sohn von Moritz Berg und Catharina Elisabeth Gottschalk:
m I. Georgius Henrig Berg wurde ca. am 14. November 1723 

geboren.[115] Er wurde am 14. November 1723 in Sandebeck 
christlich getauft.[115] 

Abbildung 14: Sterbeeintrag 1786 Moritz Berg, KB 
Sandebeck, Sterbefälle 1722-1768, Sign. KB004-04-

S, Dig. S_0216 (Matricula) Abbildung 15: Taufe 1683 Anna Maria Amelunxen, 
KB Sandebeck, Taufen 1662-1692, Zweit- oder 

Abschrift, Sign. KB003-02-Zt, Dig. Zt_0077 
(Matricula)

118 Taufe 1704 Heinrich Dirk Berg, KB Sandebeck, Taufen 1693-1725, Sign. KB003-03-T, Dig. T_0148 (Matricula), 
https://data.matricula-online.eu/de/deutschland/paderborn/DE_EBAP_14219/KB003-03-T/?pg=37.

119 Matthias Pehle (2023), Vorfahren Pehle - Suermann, Email vom 10.05.2023.
120 Taufe 1707 Clara Anna Berg, KB Sandebeck, Taufen 1693-1725, Sign. KB003-03-T, Dig. T_0157 (Matricula).
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5. Generation

Familie Johan Amelunxen und Catharina Borchmeier
84 85 86 87

Joachim
(Vorname 

unbekannt) Frantz
(Vorname 

unbekannt)
Amelunxen 
(Amelung)

N.N. Borchmeier N.N.

<1647–
 

<1632–


<1632–


42 43
Johan Catharina Maria

Amelunxen 
(Amelungen)

Borchmeier

<1663–>1683


1658–>1683


Heirat: 1678

21
Anna Maria
Amelunxen
ca.1683–<1723


42. Johan Amelunxen (Amelungen) wurde vor 1663 geboren. Er war ein Sohn von 
Joachim Amelunxen (Amelung) (84) und (Vorname unbekannt) N.N. (85).
Johan verstarb nach 1683.
Johan hat Anna Scheiffers am 1. September 1669 in Sandebeck, Höxter, Nordrhein-
Westfalen geheiratet.[121] Aus dieser Beziehung sind keine Kinder bekannt.
Anna wurde vor 1649 geboren.
43. Johan Amelunxen (Amelungen) hat Catharina Maria Borchmeier am 14. Februar 1678 
in Sandebeck geheiratet.[122] Sie hatten eine Tochter: Anna (ca.1683–<1723).
Catharina Maria wurde am 12. Mai 1658 in Sandebeck geboren.[123] Sie war eine Tochter 
von Frantz Borchmeier (86) und (Vorname unbekannt) N.N. (87).
Sie wurde am 12. Mai 1658 in Sandebeck christlich getauft.[123] Catharina Maria ist nach 
1683 verstorben.
Tochter von Johan Amelunxen (Amelungen) und Catharina Maria Borchmeier:
+ 21 w I. Anna Maria Amelunxen wurde ca. am 12. September 1683 in 

Sandebeck geboren.[124] Sie wurde am 12. September 1683 in 
Sandebeck christlich getauft.[124] 
Taufpaten: 12. September 1683 in Sandebeck (Ursula Monning und 
Johan Evers)[124] Sie verstarb vor 1723.[125] 

121 Trauung 1669 Johan Amelunxen und Anna Scheiffers, KB Sandebeck, Trauungen 1645-1673, Sign. KB001-04-H, Dig. H_0111 
(Matricula), https://data.matricula-online.eu/de/deutschland/paderborn/DE_EBAP_14219/KB001-04-H/?pg=30.

122 Trauung 1678 Johan Amelunxen und Catharina Maria Borchmeier, KB Sandebeck, Trauungen 1662-1692, Zweit- oder Abschrift, 
Sign. KB003-04-Zh, Dig. Zh_0283 (Matricula), https://data.matricula-online.eu/de/deutschland/paderborn/DE_EBAP_14219/KB003-
04-Zh/?pg=21.

123 Taufe 1658 Catharina Maria Borchmeier, KB Sandebeck, Taufen 1645-1668, Sign. KB001-03-T, Dig. T_0046 (Matricula), 
https://data.matricula-online.eu/de/deutschland/paderborn/DE_EBAP_14219/KB001-03-T/?pg=44.

124 Taufe 1683 Anna Maria Amelunxen, KB Sandebeck, Taufen 1662-1692, Zweit- oder Abschrift, Sign. KB003-02-Zt, Dig. Zt_0077 
(Matricula), https://data.matricula-online.eu/de/deutschland/paderborn/DE_EBAP_14219/KB003-02-Zt/?pg=67.

125 GEDBAS, Einsender Klaus Drewes, Recherche 1.11.2009, http://gedbas.genealogy.net.
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Abbildung 16: Taufe 1658 Catharina Maria 
Borchmeier, KB Sandebeck, Taufen 1645-1668, 

Sign. KB001-03-T, Dig. T_0046 (Matricula)
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6. Generation

Familie Joachim Amelunxen und N.N.
84 85

Joachim
(Vorname 

unbekannt)
Amelunxen 
(Amelung)

N.N.

<1647–
 

Verheiratet

42
Johan

Amelunxen 
(Amelungen)

<1663–>1683


84. Joachim Amelunxen (Amelung) wurde vor 1647 geboren.
Im Taufbauch von Sandebeck wird ab 1647 mehrfach ein Joachim Amelung als Vater 
aufgeführt. Es ist zu vermuten, dass es sich bei ihm auch um den Vater von Johan handelt.
Der Taufeintrag eines Johan konnte bisher nicht gefunden werden. Am 11.04.1660 wurde 
aber ein Jodocus Amelung, Sohn von Joachim Amelung getauf (Dig. T_0055). 
Möglicherweise handelt es sich hier um den gesuchten Johan.
85. Er hat (Vorname unbekannt) N.N. geheiratet. Sie hatten einen Sohn: Johan (<1663–
>1683).
Sohn von Joachim Amelunxen (Amelung) und (Vorname unbekannt) N.N.:
+ 42 m I. Johan Amelunxen (Amelungen) wurde vor 1663 geboren. Er 

verstarb nach 1683.

Familie Frantz Borchmeier und N.N.
86 87

Frantz
(Vorname 

unbekannt)
Borchmeier N.N.

<1632–


<1632–


Heirat: <1652

43
Adelgundis Catharina Maria

Borchmeier Borchmeier
ca.1652– 1658–>1683



86. Frantz Borchmeier wurde vor 1632 geboren.
87. Frantz hat (Vorname unbekannt) N.N. vor 1652 geheiratet. Sie hatten zwei Töchter: 
Adelgundis (ca.1652–) und Catharina (1658–>1683).
(Vorname unbekannt) wurde vor 1632 geboren.
Töchter von Frantz Borchmeier und (Vorname unbekannt) N.N.:

w I. Adelgundis Borchmeier wurde ca. am 1. Dezember 1652 in 
Sandebeck, Höxter, Nordrhein-Westfalen geboren. Sie wurde am 1. 
Dezember 1652 in Sandebeck christlich getauft.
Taufpatin: 1. Dezember 1652 in Sandebeck (Anna Borchmeier) 
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+ 43 w II. Catharina Maria Borchmeier wurde am 12. Mai 1658 in Sandebeck 
geboren.[126] Sie wurde am 12. Mai 1658 in Sandebeck christlich 
getauft.[126] Catharina Maria verstarb nach 1683.

126 Taufe 1658 Catharina Maria Borchmeier, KB Sandebeck, Taufen 1645-1668, Sign. KB001-03-T, Dig. T_0046 (Matricula), 
https://data.matricula-online.eu/de/deutschland/paderborn/DE_EBAP_14219/KB001-03-T/?pg=44.
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Verzeichnis der Orte

Altenbeken, Paderborn, Nordrhein-Westfalen
Schlüter, Angela Maria (<1704–1765)  .........................26

(51,7667° N, 8,9333° O)
Hungerige, Gottschalck (<1704–1765)  ........................25

Bad Driburg, Hoxter, Nordrhein-Westfalen
(51,7333° N, 9,0167° O)

Hungerge, Joan Conradt* (ca.1726–>1772)  ..........19, 26
Hungerige, Anna Christina (ca.1724–).............................26
Hungerige, Eva Maria (ca.1729–1789) ............................28
Hungerige, Franciscus Antonius (ca.1734–1814)......28, 29
Hungerige, Gottschalck (<1704–1765)  ........................25

Bad Driburg, Höxter, Nordrhein-Westfalen
Hungerige, Gottschalck (<1704–1765)  ........................26
Schlüter, Angela Maria (<1704–1765)  .........................26

Bochum, NRW
(51,4833° N, 7,2167° O)

Hungerge, Johannes (1839–1914) ...............................10

Buke, Paderborn, Nordrhein-Westfalen
(51,7333° N, 8,9333° O)

Hungerige, Franciscus Antonius (ca.1734–1814)............29

Feldrom, Lippe, Nordrhein-Westfalen
(51,8167° N, 8,95° O)

Berg, Clara Anna Catharina (ca.1743–1772)  .........21, 31
Haase, Catharina Maria (ca.1807–1842)  ...................7, 8
Hungerge, Hermann Anton (1837–1839)...........................9
Hungerge, Hermine Elisabeth* (1835–1872) .................8, 9
Hungerge, Johannes (1839–1914) .................................9
Hungerge, Johannes* Franciscus (1799–1843) .......7, 17
Hungerge, Maria Anna (1841–1841) ...............................11
Hungerge, Maria Magdalena (1833–1833) ........................8
Hungerge, N.N. (1842–1842)...........................................11
Hungerge, Phillipus* Antonius (Hungrig) (1802–1841) 17, 
18

Hungerge, Wilhelmine Christine* (1831–1865)..................8
Hungern, Alexander* Dionysius Anton Maria (ca.1770–
1817) ...............................................................16, 21, 22

Hungrige, Anna Maria Elisabeth* (1797–1862) .........16, 17
Hungrige, Johann Friedrich (ca.1805–1810) ...................18
N.N., Maria Anastasia (verh. Wittbecker) (<1741–>1761) 
........................................................................................23

Witbecker, Jürgen Henrich (<1741–>1761)  .................23
Wittbecker, Anna Margaretha Elisabeth (ca.1761–1837) 
..................................................................................16, 23

Wittbecker, Clara Margaretha (1765–).............................23

Hamme, Bochum, NRW
(51,5° N, 7,2° O)

Hungerge, Johannes (1839–1914) ...............................10

Herste, Höxter, Nordrhein-Westfalen
Hungerige, Gottschalck (<1704–1765)  ........................25

Horn, Lippe, Nordrhein-Westfalen
(51,8667° N, 8,95° O)

Hungerge, Johannes* Franciscus (1799–1843) .......7, 17
Hungerge, Phillipus* Antonius (Hungrig) (1802–1841) ....17
Hungern, Alexander* Dionysius Anton Maria (ca.1770–
1817) ...........................................................................16

Hungrige, Anna Maria Elisabeth* (1797–1862) ...............16
Hungrige, Johann Friedrich (ca.1805–1810) ...................18
Wittbecker, Anna Margaretha Elisabeth (ca.1761–1837) 
........................................................................................16

Wittbecker, Clara Margaretha (1765–).............................23

Jakarta, Jakarta Raya, Indonesia
(6,1744° S, 106,8295° O)

Hungern, Mauritius* Franciscus Josephus Maria (1772–
1793) ..............................................................................22

Sandebeck
Amelunxen, Anna Maria (ca.1683–<1723) .............33, 35
Amelunxen, Johan (Amelungen) (<1663–>1683)  ........35
Berg, Angela Maria (ca.1742–1803) ................................31
Berg, Anna Margaretha (ca.1715–) .................................34
Berg, Casparus (ca.1747–)..............................................31
Berg, Clara Anna (ca.1707–) ...........................................34
Berg, Clara Anna Catharina (ca.1743–1772)  .........21, 31
Berg, Clara Anna Maria Theresia (ca.1745–) ..................31
Berg, Clara Catharina (ca.1752–) ....................................31
Berg, Conrad Henrius (ca.1731–) ....................................31
Berg, Franciscus Henrius (ca.1737–) ..............................31
Berg, Georgius Henrig (ca.1723–) ...................................34
Berg, Henrich Dirck (ca.1704–>1752)  ....................30, 34
Berg, Johann Conrad (ca.1702–).....................................33
Berg, Mar. Elisabeth (ca.1739–) ......................................31
Berg, Maria Gertrudis (ca.1733–) ....................................31
Berg, Moritz (ca.1653–1738) ........................................33
Borchmeier, Adelgundis (ca.1652–).................................37
Borchmeier, Catharina Maria (1658–>1683)  ..........35, 38
Haase, Catharina Maria (ca.1807–1842)  ...................7, 8
Hungerge, Hermann Anton (1837–1839)...........................9
Hungerge, Hermine Elisabeth* (1835–1872) .................8, 9
Hungerge, Joan Conradt* (ca.1726–>1772)  ................21
Hungerge, Johannes (1839–1914) .................................9
Hungerge, Johannes* Franciscus (1799–1843) .......7, 17
Hungerge, Maria Anna (1841–1841) ...............................11
Hungerge, Maria Magdalena (1833–1833) ........................8
Hungerge, Phillipus* Antonius (Hungrig) (1802–1841) ....18
Hungerge, Wilhelmine Christine* (1831–1865)..................8
Hungern, Alexander* Dionysius Anton Maria (ca.1770–
1817) .........................................................15, 16, 21, 22

Hungern, Mauritius* Franciscus Josephus Maria (1772–
1793) ..............................................................................22

Hungern, Wilhelmine Antonia Victoria (ca.1768–) ...........21
Hungrige, Anna Maria Elisabeth* (1797–1862) ...............17
Scheiffers, Anna (<1649–) ...............................................35
Wittbecker, Anna Margaretha Elisabeth (ca.1761–1837) 
..................................................................................16, 23
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Verzeichnis der Personen

Amelunxen
Anna Maria (ca.1683–<1723)  .......................19, 30, 33, 35
Joachim (Amelung) (<1647–) ..............................33, 35, 37
Johan (Amelungen) (<1663–>1683)  .............30, 33, 35, 37

Berg
Angela Maria (ca.1742–1803) ......................................30, 31
Anna Margaretha (ca.1715–)........................................33, 34
Casparus (ca.1747–) ....................................................30, 31
Clara Anna (ca.1707–)..................................................33, 34
Clara Anna Catharina (ca.1743–1772)  ...15, 19, 21, 30, 31
Clara Anna Maria Theresia (ca.1745–).........................30, 31
Clara Catharina (ca.1752–) ..........................................30, 31
Conrad Henrius (ca.1731–) ..........................................30, 31
Franciscus Henrius (ca.1737–).....................................30, 31
Georgius Henrig (ca.1723–) ...............................................34
Henrich Dirck (ca.1704–>1752)  ........15, 19, 21, 30, 33, 34
Johann Conrad (ca.1702–) .................................................33
Mar. Elisabeth (ca.1739–).............................................30, 31
Maria Gertrudis (ca.1733–)...........................................30, 31
Moritz (ca.1653–1738)  ........................................19, 30, 33

Borchmeier
Adelgundis (ca.1652–)........................................................37
Catharina Maria (1658–>1683)  ...............30, 33, 35, 37, 38
Frantz (<1632–)  ..................................................33, 35, 37

Gottschalk
Catharina Elisabeth (1673–>1723).....................................33

Haase
Catharina Maria (ca.1807–1842)  ......................................7
Franz Carl (<1787–>1830) ................................................7

Hungerge
Hermann Anton (1837–1839) ...............................................9
Hermine Elisabeth* (1835–1872)..........................................8
Joan Conradt* (ca.1726–>1772) ...................15, 19, 25, 26
Johannes (1839–1914)  .....................................................9
Johannes* Franciscus (1799–1843)  .....................7, 15, 17
Maria Anna (1841–1841) ....................................................11
Maria Magdalena (1833–1833).............................................8

N.N. (1842–1842) ...............................................................11
Phillipus* Antonius (Hungrig) (1802–1841)...................15, 17
Stina (Wilhelmine C. Hungerge) (1831–1865)......................8
Wilhelmine Christine* (1831–1865) ......................................8

Hungerige
Anna Christina (ca.1724–) ............................................25, 26
Eva Maria (ca.1729–1789) ...........................................25, 28
Franciscus Antonius (ca.1734–1814) ...........................25, 28
Gottschalck (<1704–1765) ..................................15, 19, 25

Hungern
Alexander* Dionysius Anton Maria (ca.1770–1817)  .7, 15, 

19, 21
Mauritius* Franciscus Josephus Maria (1772–1793)....19, 22
Sander (Alexander* D.A.M. Hungern) (ca.1770–1817) 15, 21
Wilhelmine Antonia Victoria (ca.1768–)........................19, 21

Hungrige
Anna Maria Elisabeth* (1797–1862).............................15, 16
Johann Friedrich (ca.1805–1810).................................15, 18

Mikus
Anna Margaretha (1702–>1752) ...................15, 19, 21, 30

N.N.
 (<1632–) ............................................................33, 35, 37
 (<1787–>1830) ................................................................7
  ...........................................................................33, 35, 37
Maria Anastasia (verh. Wittbecker) (<1741–>1761)  15, 16, 

23

Scheiffers
Anna (<1649–)....................................................................35

Schlüter
Angela Maria (<1704–1765)  .........................15, 19, 25, 26

Witbecker
Jürgen Henrich (<1741–>1761)  ..........................15, 16, 23

Wittbecker
Anna Margaretha Elisabeth (ca.1761–1837)  ..7, 15, 16, 23
Clara Margaretha (1765–) ..................................................23
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